



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

009504/2023

OBJETO:

Realizar oficinas de capacitação com circuito de formação na cidade de Nossa Senhora da Glória - SE.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O respectivo projeto, na sua implementação, atua de acordo com as metas 9, 11 e 18 do PLANO NACIONAL DE CULTURA, bem como os incisos I, III e IV do artigo 4 da lei 8.313/91, que institui o PROGRAMA NACIONAL DE APOIO A CULTURA. Este projeto irá possibilitar a diversificação da fruição cultural, oportunidade de formação e avaliação das habilidades e experiências de trabalho em artes.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

O presente projeto dialoga com o mesmo interesse do Ministério da Cultura de promoção e descentralização da diversidade cultural, enxergando a mesma como mola propulsora para o desenvolvimento social do ser humano. Atende ainda ao Plano Nacional de Cultura – PNC e a ação 20ZF da Promoção e Fomento à Cultura, que contribuem na divulgação cultural brasileira, proporcionando acesso à população.

PÚBLICO ALVO:

O público-alvo prioritário das ações das oficinas são moradores de Nossa Senhora da Glória e outras localidades do interior Sergipano com interesse em arte e cultura e com pouca oportunidade de acesso à produção cultural, bem como artistas que não são incluídos pelo mercado e enfrentam grandes dificuldades de difundir suas produções, principalmente o cenário alternativo.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

A falta de acesso a recursos financeiros faz com que muitos empreendedores tenham barreiras para iniciar ou expandir seus projetos. A presente proposta busca fornecer ferramentas e informações aos cidadãos de Nossa Senhora da Glória contribuindo para que desenvolvam negócios criativos, valorizando sua cultura e talentos locais. Através das oficinas de capacitação, a comunidade poderá explorar seu potencial criativo de maneira sustentável, criando novas oportunidades de trabalho e renda.

RESULTADOS ESPERADOS:

Esperamos contribuir para fortalecer a cadeia da economia criativa, incentivando a capacitação de indivíduos e grupos. O projeto busca estimular a criação de novos empreendimentos que valorizem a cultura local e gerem impacto socioeconômico positivo. Todas as oficinas serão devidamente registradas por listas de presenças, fotos, vídeos e certificados.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 42000		NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA CULTURA	
CPF DO RESPONSÁVEL: 324.429.043-49		NOME DO RESPONSÁVEL: FABIANO DOS SANTOS	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 4º andar.			CEP DO RESPONSÁVEL: 70068-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 13.304.024/0001-86					
Razão Social do Proponente: ASSOCIACAO CULTURAL SERTAO NA ARTE NOSSA SENHORA DA GLORIA/SE					
Endereço Jurídico do Proponente: RUA MANOEL VIEIRA DE SOUZA, 561					
Cidade: NOSSA SENHORA DA GLÓRIA	UF: SE	Código Município: 3189	CEP: 49680000	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 79998832108
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA		Agência: 3303-0		Conta Corrente: 5734674555	
CPF do Responsável: 004.790.365-19		Nome do Responsável: KLEBERSON SILVA SOUZA			
Endereço do Responsável: PRACA JOSE BONIFACIO, 57, CASA - CENTRO				CEP do Responsável: 49680000	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 330.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2023	R\$ 330.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	29/12/2023	
FIM DE VIGÊNCIA:	24/01/2025	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2025	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: META 1 - Contratações de Recursos Humanos e Serviços de Produção			
Unidade de Medida: MÊS		Quantidade: 7.0	Valor: R\$ 119.400,00
Início Previsto: 29/12/2023		Término Previsto: 27/12/2024	Valor Global: R\$ 330.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1.1 - COORDENAÇÃO GERAL			
Quantidade: 7.0 mês	Valor: R\$ 38.500,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 1.2 - PRODUÇÃO EXECUTIVA			
Quantidade: 7.0 mês	Valor: R\$ 38.500,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 1.3 - COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA			
Quantidade: 5.0 mês	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 1.4 - COORDENAÇÃO TÉCNICA			
Quantidade: 5.0 mês	Valor: R\$ 26.400,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 1.5 - (3) ASSISTENTES DE PRODUÇÃO			
Quantidade: 3.0 mês	Valor: R\$ 6.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024

Meta nº: 2

Especificação: META 2 - Realização das atividades públicas do Projeto			
Unidade de Medida: MÊS		Quantidade: 7.0	Valor: R\$ 210.600,00
Início Previsto: 29/12/2023		Término Previsto: 27/12/2024	Valor Global: R\$ 330.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 2.01 COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA			
Quantidade: 5.0 mês	Valor: R\$ 12.500,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 2.02 OFICINEIROS - Atividades formativas - 3 Profissionais			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 2.03 OFICINEIROS - atividades formativas - 03 profissionais			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 2.400,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 2.04 OFICINEIRO - - Workshop de Gastronomia Vegana - 01 profissional			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024

Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 2.05 OFICINEIRO - Workshop de Gastronomia Sergipiana - 01 profissional.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 2.06 OFICINEIRO - Workshop de Audiovisual - 01 profissional			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: 2.07 OFICINEIRO de renome nacional - Workshop de Música - 01 profissional.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: 2.08 OFICINEIRO de renome nacional - Workshop de Arte com Palavras - 01 profissional.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: 2.09 PALESTRANTES - 04 Profissionais			
Quantidade: 4.0 UN	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: 2.10 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM / MÉDIO PORTE			
Quantidade: 3.0 D	Valor: R\$ 27.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: 2.11 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO			
Quantidade: 3.0 D	Valor: R\$ 18.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: 2.12 LONA DE CIRCO 20x27			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 17.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: 2.13 LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA 180kva			
Quantidade: 2.0 D	Valor: R\$ 9.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: 2.14 LOCAÇÃO DE 08 STAND			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 10.400,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 15			
Especificação: 2.15 LOCAÇÃO DE 08 BANHEIROS QUIMICOS			
Quantidade: 3.0 D	Valor: R\$ 4.800,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 16			
Especificação: 2.16 MONTADORES			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024

Etapa/Fase nº: 17			
Especificação: 2.17 TRANSPORTE DE MATERIAIS			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 7.050,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 18			
Especificação: 2.18 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO			
Quantidade: 5.0 mês	Valor: R\$ 17.500,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 19			
Especificação: 2.19 DESGINER			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 20			
Especificação: 2.20 CENOGRAFIA			
Quantidade: 1.0 D	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024
Etapa/Fase nº: 21			
Especificação: 2.20 REGISTRO VIDEOGRÁFICO			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 9.950,00	Início Previsto: 29/12/2023	Término Previsto: 27/12/2024

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTURA

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2023
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 119.400,00
DESCRIÇÃO: META 1 - Contratações de Recursos Humanos e Serviços de Produção		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 210.600,00
DESCRIÇÃO: META 2 - Realização das atividades públicas do Projeto		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 330.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
ASSOCIACAO CULTURAL SERTAO NA ARTE NOSSA SENHORA DA GLORIA/SE

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4 - COORDENAÇÃO TÉCNICA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: mês	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 5.280,00	V.TOTAL: R\$ 26.400,00	
OBSERVAÇÃO: Cadastro, acompanhamento e prestação de contas da proposta na plataforma transfere/gov. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1 COORDENAÇÃO GERAL				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: mês	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO: R\$ 5.500,00	V.TOTAL: R\$ 38.500,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pela coordenar o projeto com o objetivo de manter o itinerário organizado para o cumprimento das metas propostas. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.2 - PRODUÇÃO EXECUTIVA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: mês	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO: R\$ 5.500,00	V.TOTAL: R\$ 38.500,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por realizar a Pré-Produção, a Produção e a Pós-Produção do projeto, gerindo os profissionais e ações do projeto. Vai também contribuir na elaboração dos relatórios de prestação de contas. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1 - COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: mês	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 12.500,00	
OBSERVAÇÃO: Responsável por coordenar e orientar as atividades pedagógicas do projeto, promovendo um ensino de qualidade, orientada aos objetivos e diretrizes do Plano de Trabalho. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.17 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: mês	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.500,00	V.TOTAL: R\$ 17.500,00	
OBSERVAÇÃO: Serviço necessário para realização Assessoria de Comunicação desempenhando as funções de montagem de estratégia de divulgação, buscando o maior alcance de público possível. Planejamento e execução de conteúdo nas redes sociais.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: mês	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional contratado responsável pelo suporte no desembolso dos recursos do projeto, organização financeira e contábil, administração de contratos, bem como controle relatorial da equipe. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.10 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ILUMINAÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.000,00	V.TOTAL: R\$ 18.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço necessário para locação e montagem de Sistema de luz de Médio Porte para apresentações no Sarau Sertão na Arte.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.2 - OFICINEIROS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de 03 Oficineiros necessários para realização das Atividades Formativas. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.6 - OFICINEIRO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00
OBSERVAÇÃO: (01) profissional contratado para ministrar Workshop de audiovisual (Produção audiovisual com foco em micrometragem). *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.8 - PALESTRANTES				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO: (04) profissionais contratados para as 05 Palestras.*devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.12 - LOCAÇÃO DE GERADOR				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.500,00	V.TOTAL: R\$ 9.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço necessário para locação e montagem de Sistema de Sonorização de Médio Porte para apresentações no Sarau Sertão na Arte. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Alagoas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.19 - REGISTRO VIDEOGRÁFICO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9.950,00	V.TOTAL: R\$ 9.950,00
OBSERVAÇÃO: Registro e edição das Atividades do do projeto. Release audiovisual do Circuito. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.15 MONTADORES				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissionais contratados para montagem da Lona de circo e demais estruturas previstos no projeto. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.21 CENOGRAFIA - Projeto cenográfico no local de realização das atividades públicas do projeto. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.5 - ASSISTENTES DE PRODUÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 6.000,00
OBSERVAÇÃO: (3 Profissionais) encarregados do trabalho básico diário, realizando as ações do dia a dia em uma estrutura onde respondem e executam as diretrizes da coordenação do projeto.*devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.3 - OFICINEIROS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.400,00	V.TOTAL: R\$ 2.400,00
OBSERVAÇÃO: (03) profissionais contratados para ministrar as Atividades Formativas (Malabares, Perna de pau, Tecido acrobático e produção executiva das oficinas). *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.4 - OFICINEIRO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: (01) profissional contratado para ministrar Workshop de Gastronomia (Culinária Vegana). *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.9 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9.000,00	V.TOTAL: R\$ 27.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço necessário para locação e montagem de Sistema de Sonorização de Médio Porte para apresentações no Sarau Sertão na Arte.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.13 - LOCAÇÃO DE 08 STAND				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339092	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.400,00	V.TOTAL: R\$ 10.400,00
OBSERVAÇÃO: Aluguel de estrutura para realização da Feira de economia criativa. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.14 - LOCAÇÃO DE 08 BANHEIROS QUIMICOS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339092	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.600,00	V.TOTAL: R\$ 4.800,00
OBSERVAÇÃO: Serviço necessário para locação e montagem de banheiros químicos nos 3 dias de formação. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.11 - LONA DE CIRNO 20x27				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339092	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 17.000,00	V.TOTAL: R\$ 17.000,00	
OBSERVAÇÃO: Locação de lona de circo para realização das oficinas de Circo e demais atividades formativas. Locação de lona 20X27. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.16 - TRANSPORTE DE MATERIAIS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 7.050,00	V.TOTAL: R\$ 7.050,00	
OBSERVAÇÃO: Para locomoção da Lona de Circo, bem como demais estruturas para as atividades previstas no projeto. *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.8 OFICINEIRO de renome nacional				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 15.000,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00	
OBSERVAÇÃO: (01) profissional contratado para ministrar o Workshop de Arte com Palavras (artista de renome nacional). *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.7 OFICINEIRO de renome nacional				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 15.000,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00	
OBSERVAÇÃO: (01) profissional contratado para ministrar o Workshop de música (artista de renome nacional). *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.18 - DESIGNER				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional necessário para realização de serviço de designer.*devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.5 - OFICINEIRO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Manoel Vieira De Souza, 561, Bairro: Brasília / CEP: 49680-000 / Nossa				
CEP: 49680-000	UF: SE	MUNICÍPIO: 3189 - NOSSA SENHORA DA GLÓRIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00	
OBSERVAÇÃO: (01) profissional contratado para ministrar Workshop de Gastronomia (Gastronomia Sergipana, aspectos da história e inspirações da cultura do sertão). *devido ausência de parâmetro de preço em Sergipe, usamos referência de Pernambuco.				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339092	R\$ 32.200,00	R\$ 32.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 297.800,00	R\$ 297.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:		R\$ 330.000,00		

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

CARTA DE ANUENCIA SECRETARIO DE EDUCACAO.pdf

Curriculo - 4 - Comprovantes Gerais (1).pdf

2_Curriculo - 3 - Acoes - Atualizado Reduzido.pdf

2_Curriculo - 2 - Acoes - Atualizado Reduzido.pdf

2_Curriculo - 1 - Acoes - Atualizado Reduzido.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

DOU 26.12.2023.pdf

SEI_MinC - 1548768 - Termo de Fomento.pdf